[GRUMENTINENSIS, e, et  
GRUMENTINUS, a, um, adj. ad Grumentum pertinens, urbem mediterraneam Lucaniae, prope Saponara, inter fluvios Acrin et Soram, nunc Acri et Sciauro. Ejus meminit *Liv.* 23, 37. *Front. de colon.* p. 109. *Goes.* Praefectura Grumentinensis limitibus Gracchanis. P Grumentini, orum, sunt incolae illius urbis. *Plin.* 3, 11, 15. Mediterranei Lucanorum Eburini, Grumentini, Potentini, etc. F.]

\*GRUMO, as, a. 1. μέργιον *Gloss. Gr. Lat.* B. A.

GRUMULUS, i, m. parvus grumus. *Plin.* 19, 6, 34. Allium in plano seri vetant, castellatimque grumulis imponi, distantibus inter se pedes terenos. *Appul. Met.* 6. Accepto frumento, et hordeo, et milio, et cicere, commixtisque acervatim, confusisque in unum grumulum.

GRUMUS, i, m. θρόμπος, acervus minor terrae, aut lapidum, aut hujusmodi. *Festus.* Grumus, terrae collectio minor tumulo. *Non.* 1, 50. Grumus dicitur agger, a congerie dictus. Accius: Quemcumque institeram grumum, aut praecisum jugum, [*\*Grumus* eo discernitur a synonym. collis, cirvis, tumulus, quod illud arte factam terrae congeriem proprie significat; haec naturae opus plerumque spectant. Gr. χωμα. *Gloss.* Grumi, τύμποι. Etym. vocis est a gruo, i. q. ruo: hinc grumus explicandum per terra eruta: ruere enim ponitur pro eruere. V. Döderl. 2, 122. sq.] *Colum.* 2, 18. Grumos, quos ad versuram plerumque tractae faciunt crates, dissipabimus ita, ut necubi ferramentum foenisecae possit offendere. *Vitr.* 2, 1. Exaggerant supra habitationes maximos grumos e terra. *Id.* 8, 3. Grumorum tumuli. P Frustra *Charis.* 1, 19. inter illa recenset, quae numero carent singulari. *Auct. B. Hisp.* 24. Neque tamen aequo loco sui potestatem faciebat, sed ex grumo excelsum tumulum capiebat. *Plin.* 33, 4, 25. Torretur et cum salis grumo, pondere tripli mixto. Hard. legit salis gemino pondere, triplici misesos. P *Charis.* l. c. grumos interpretatur ὁγών μέθοντ, h. e. terminorum lapides, seu acervos lapidum pro termino positos. P Scribitur et grummus.

\*GRUNDA, ae, f. γείσον, θραγυζός, tecti prominen-  
tia arcendis stillicidiis a pariete inventa, quae

et subgrunda dicitur, quam vocem vide suo loco: videtur esse pro gerunda. *Gloss.* *Philox.* Grunda, οὐρή, καὶ τὸ ἔντονον τὸν πυκνῶντα ἐξέχον, ἵνα οὔτε γον.

GRUNDILES, seu Grundiles Lares Romae constitutos fuisse in honorem porcae, quae triginta fetus pepererat, tradunt *Non.* 2, 357. et *Diomed.* 1, 379. Hic vero affert in eam rem verba haec *Cassii Heminae:* Pastorum vulgus sine contentione consentiendo, praefecerant aequaliter imperio Remum et Romulum, ita ut de regno pares inter se essent. Monstrum fit: sus parit porcos triginta: cuius rei fanum fecerunt Laribus Grundulibus. Confirmat haec, quod Laribus porco facere conseruerant, ut ex *Hor. Sat.* 2, 3, 164. constat. Alii tamen dictos putant a suggrunda, quod olim parentes, postea (vetitis in Urbe sepuleris) infantes, qui non ultra quadragesimum diem vixissent, in suggrunda sepelire mos fuerit: hinc suggrundaria dicta esse sepulera infantum, ut *Fulg.* *Planc.* de prisco serm. docet. Meminit Larium Grundulium etiam *Arnob.* 1, 15.

\*GRUNIUM, i, n. opp. Phrygiae cum castello. *Nep. Alcib.* 9. B. A.

GRUNNIO, et olim etiam Grundio, is, ivi, vel ii, itum, n. 4. γρυλλίς, verbum exprimens vocem suis. *Varr. ap. Non.* 2, 356. Grunnit tepido lacte satur. *Laber. ib.* Grunnientem aspexi serofam. *Plin.* 32, 2, 9. Apion maximum piscium esse tradit porcum: grunniere eum, cum capiatur. *Juen.* 15, 22. Et cum remigibus grunnisce Elpenora porcis. *Nonius* 6, 96. allatum *Laberii* locum repetens, grundientem habet. *Claud. Quadrig.* ap. *Diomed.* 1, 379. Grundibat graviter pecus suillum (pro grundiebat, ἀγραιζός) *Caecil. ib.* Cruento ita ore grundibat miser. *Non. l. c.* haec verba *Caelicili* ita refert, ut non de sue, sed de alius per catchresin grundire usurpaverit. Sic *Claud. Quadrig. ib.* agni grundibant, dixit.

GRUNNITUS, us, m. γρυλλιός, vociferatio porci. *Cic. Tusc.* 5, 40. Nec grunnitum audiunt, cum jugulator sus.

GRUO, is, n. 3. γροανίς, ηλαγγάς, est vociferari proprium gruis. *Paul. ex Feste:* Gruere dicitur grues, ut sues grunniere: unde tractum est congruere, hoc est convenire: quia id genus volucrum minime solivagum est. *Auct. carm. de Philom.* 23. Grus gruit.

GRUS et Gruis, is, f. et m. γέραρος, avis, quae non se segregat, sive cum volat, sive cum pascitur: a sono vocis. Si generatim designetur, ac sine discriminé, fere est feminini generis: si marem designare opus sit, etiam masculino adjectivo jungi potest. Grues ducem seu regem e suo coetu eligunt: mira sunt vigilantia, excubias nocte dividunt, capite subter alam condito dormiunt, alternis pedibus insistentes, quorum in altero, qui elevatus est, lapidem tenent, ut eo cadente expurgescantur. Haec et alia mira de his *Plin.* 10, 25, 30. narrat. Volentes ordine quodam r, vel litteram faciunt: quod cum Palamedes primus deprehendisse dicatur, eamque litteram invenisse, *Palamedis aves appellantur. Mart.* 13, 75. Turbabis versus, nec littera tota volabit, Unam perdideris si Palamedis avem. *Cic. N. D.* 2, 49. Grues, cum loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli efficeret formam, etc. *Cels.* 2, 18. Omnem grandem avem, quales sunt anser, pavo, et grus. *Phaedr.* 1, 8. Tandem persuasa est jurejurando gruis. *Plin.* 11, 37, 44. Cirros natura dedit grui Balearicæ. *Luer.* 4, 181. gruum clamor. *Hor. Sat.* 2, 8, 87. Mazonomo pueri magno discepta ferentes Membra gruis, sparsi sale multo non sine farre. *Laber. ap. Non.* 3, 108. Virum tu hunc gruem Balearicum, an hominem putas esse? P Inter primas expetebatur in cibis, abrogata ciconia, quam olim magis placuisse, scripserat *Nepos* ap. *Plin. l. c. Stat. Silv.* 4, 6, 8. quos nosse juvat, quid Phasidis ales Distet ab hiberna Rhodopes grue. Adde *Gell.* 7, 16. et *Hor. l. c.* P Machina illa militaris, quam corvum demolitorem *Vitr.* 10, 19. appellat, etiam gruem appellari a nonnullis, testatur *Id. ib.*

GRUTHUNGI. V. GOTHYNI.

\*GRYLIOS, i, Asiae fluvius, in Aeolia. *Plin.* 5, 32. ed. Hard. B. A.

GRYLLO, vel Grillo, as, n. 1. vocem grylli exprimens verbum. *Auct. carm. de Philom.* 62. Et gryllus gryllat.

GRYLLUS, vel *Grillus*, i, m. genus est locustae, simile cicadae, longiore tamen corpore: a sono, quem edit. Retro ambulat, terram terebrat, et noctu stridet, ut ait *Plin.* 29, 6, 39. et *ib.* Autribus prodest gryllus cum sua terra effossus et illitus. *Val. Cato in Diris* 14. argutus gryllus. P *Grylli* etiam dicuntur picturæ quaedam ridiculae. *Plin.* 35, 10, 37. Idem jocosus nomine gryllum ridiculi habitus pinxit: unde genus hoc picturæ grylli vocantur. P [*Gryllus* est etiam cogn. R. vel ab insecto hujus nominis, vel potius a γρύλλος, qui Graece porcum significat. *Mart.* 1, 60. Redde Lupi nobis, tenebrosaque balnea Grylli. Adde 2, 14. F.] P [*Fuit et Gryllus*, i, m. Xe-

nophontis filius, qui pro patria fortiter pugnauit occubuit. Hujus laudes et Epitaphia multi scripsere. *Grylli* nomine Dialogum scripsit *Plutarchus.* Est et *Aristotelis Gryllus*, cuius meminit *Quint.* 2, 17. Aristoteles, ut solet, querendī gratia, quaedam subtilitatis sue argumenta excoxitavit in Gryllo. P Item nomen balnearioris ap. *Mart. epigr.* 1, 60. et *epigr.* 2, 14. B. A.] P [Saepissime *gryllus* scribitur; γρύλλος enim non genus locustae, sed porcum significat, ideoque Graeci, quos Latinis *gryllos* vel *gryllos* vocabant, ἀγρότες dicebant. F.]

\*GRYNE, es, f. Amazon, ab Apolline violata.

V. v. sq. B. A.

GRYNEUS, a, um, adj. Γρύνεος, ad Gryniam pertinens, quae urbs est Aeolidis, in ora sinus Smyrnae, ubi nemus fuit sacrum Apollini, inde *Gryneo* cognominato. *Virg. A.* 4, 345. Gryneus Apollo. Ubi *Serv.* (qui juxta Clazomenas id nomen collocat) ideo sic appellatum ait, quod eo loci *Grynen* Amazonem violaverit. *Id. Ecl.* 6, 72. His tibi Grynei nemoris dicatur origo, Ne quis sit locus, quo se plus jactet Apollo. Ubi *Serv.* longe alia scribit, nempe *Grynum* quandam Euryphilij filium urbem *Grynum* condidisse ex Apollinis responso. Juxta fuisse nemus, in quo Calchanta, et Mopsum celebres vates de peritia divinandi inter se habuisse certamen, victumque Calchanta prae dolore interisse. Aliam etiam *ib.* de ejus morte fabulam communis, scilicet voluisse illum de vino gustare, quod ipse in eo nō more, vinum facta, collegisset; idque contra Deorum voluntatem, quam illi quidam augur praedixerat: sed cum manu poculum bibitum teneret, repente nimio risu corruptum, interclusoque spiritu, corrississe. Addit etiam, eodem loci, serpentem ab Apolline occisum, et a *Gryne* filia ipsum nemus parenti fuisse consecratum. Denique Gallum poetam (de quo in ea ecloga *Virg.*) haec omnia ex Graeco Euphorionis carmine in Latinum sermonem transtulisse. P *Gryneus*, disyllabum, Γρύνεος, ap. *Oe.* nomen est *Centauri Met.* 12, 260.

\*GRYNIA, ae, f. Aeolidis urbs, de qua V. v. antecedit. Meminit *Plin.* 5, 30. Adde 32, 6. ubi *Grynum* appellatur in ed. Hard. B. A.

[GRYPHIUS, ii, m. ad gryphum pertinens. Est cogn. R. *Inscr. ap. Grut.* 250, 1. C. Julius C. L. Gryphius. F.]

GRYPS, gryphis, et Gryphus, i, m. γρύψ, avis fabulosa, animal quadrupes, et pennatum, omni ex parte leo, alis tantum et facie aquila simile, equis vehementer infestum: a γρύπος, incurvus, aduncus naso, propter rostri aduncitatem. Sed aliqui contra γρύπος a gryps derivant. *Plin.* 10, 49, 69. Pegasos equino capite volucres, et gryphas auritos aduncitatem rostri fabulosos reor, illos in Scythia, hos in Aethiopia. *Virg. Ecl.* 8, 27. Jungentur jam gryphes equis, proverb. de re, quae fieri nunquam potest. *Mela* 2, 1. Gryphi, saevum et pertinax ferarum genus, aurum terra penitus egestum mire amant, mireque custodiunt, et sunt infesti attingentibus. *Plin.* 7, 2, 2. narrat ex aliorum sententia, esse Arimaspos, homines uno oculo in fronte insignes, qui cum his bellum assidue gerant, eruentibus ex cuniculis aurum, et mira cupiditate custodientes, Arimaspis vero rapientibus. Sed haec pariter fabulae. P In singularium. *Claud. VI. Cons. Honor.* 30. At si Phoebus adest, et frenis grypha jugalem Riphaeo tripodas repetens detorsit ab axe, etc. Hinc colligitur Phoebo gryphes attribui, qui ejus currum trahant: quod et *Sidon.* facit *carm.* 22, 66. et 67., ubi eorum phaleras, ornatumque poetice describit: et *Serv. ad Virg. Ecl.* 8, 27. confirmat. *Porphy. ap. Serv. ad Virg. Ecl.* 5, 66. docet, triplicem esse Apollinem: in caelo Solem, Liberum Patrem in terris, Apollinem apud inferos. Hinc tria insignia ejus simulaero apponi: lyram, qua coelestem harmoniam significat; gryphum, qui eum terrenum numen ostendit; sagitas, quibus infernalis Deus, et noxius judicatur. P Scribitur et sine aspiratione.

GRYPUS, i, m. γρύπος Graece dicitur, qui incurvum, seu aduncum nasum habet. *Just.* 39, 1. f. Alter, cui propter nasi magnitudinem, cognomen Gryo fuit.

## GU

GUASTUM. V. GLASTUM.

\*GUBER, eris, m. gubernator. In *Gloss. Gr. Lat.* exponitur κυβερνήσεις. B. A.

GÜBERNÀ, orum, n. plur. gubernacula, apud veteres. *Lucil. ap. Non.* 8, 59. Proras despoliate, et detondete gubernæ. *Luer.* 2, 553. Disiectare sollet magnum mare transtra, gubernæ.

GÜBERNACULUM, i, n. αγρόλιον, clavus in puppi navis, quo illa regitur. *Senec. ep.* 90. Hominis, non sapientis, inventa sunt navigia, additis a tergo gubernaculis, quae hac atque illuc cursum navigii torqueant: exemplum a piscibus tractum est, qui cauda reguntur, et levè ejusdem in utrumque momento velocitatem suam flectunt. *Cic. Inv.* 2, 51. Hic ille naufragus ad gubernaculum accessit, et navi, quoad potuit, est opitulatus. *Plin.* 96